valeur de p < 0,05 était considérée comme statistiquement 

significative. 

Résultats 

Caractéristiques générales de la population étudiée 

Le Tableau 1 reprend les caractéristiques générales de la population 

étudiée. Au total, sur les quatre cents cinquante-deux (452) patients 

suspects de Tuberculose pulmonaire ayant réalisé simultanément la 

coloration de ZN et la PCR avec le GeneXpert MTB / RIF, 224 

(49.6%) étaient des hommes et 228 (50.4%) des femmes. La 

moyenne de l’âge de l’ensemble du groupe était de 37.0 ± 15.7 ans.